

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 15050001/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Educação e Cultura do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/ PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024 referente à *Aquisição gêneros alimentícios, destinado ao programa nacional de alimentação escolar-PNAE.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : L COSTA & G RAMOS LTDA - 33.724.724/0001-37

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	7.124,00	KG	CAUAXI	KG	R\$ 4,92	R\$ 35.050,08	R\$ 5,19	R\$ 36.973,56	5,2023 %	R\$ 0,27
Descrição: Açúcar Cristal - Sacarose de cana de açúcar, tipo cristal, granulado, cor clara, sem umidade e sujidade, deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. De acordo com RDC nº 360/03 ANVISA. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Pacotes de 1kg acondicionados em fardos Plásticos totalizando 30Kg										
2	4.071,00	PCT	BREAK'S	PCT	R\$ 6,43	R\$ 26.176,53	R\$ 10,92	R\$ 44.455,32	41,1172 %	R\$ 4,49
Descrição: Achocolatado em pó: Achocolatado em pó solúvel e natural. Acondicionado em embalagens plásticas limpas, não violadas, resistente. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionadas em fardos plásticos totalizado até 20Kg										
3	4.071,00	KG	GAMA LOPES	KG	R\$ 6,47	R\$ 26.339,37	R\$ 8,61	R\$ 35.051,31	24,8548 %	R\$ 2,14
Descrição: Arroz tipo 1: Polido, longo fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros. Com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacote plástico transparente e atóxico limpos, não violado, resistente, acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 1Kg acondicionados em fardos Plásticos totalizano d30Kg.										
4	14.248,00	KG	GAMA LOPES	KG	R\$ 6,72	R\$ 95.746,56	R\$ 8,06	R\$ 114.838,88	16,6253 %	R\$ 1,34
Descrição: Arroz tipo 1: PARBOILIZADO, longo fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros. Com teor de umidade máxima de 15%, isento de sujidades e materiais estranhos, acondicionado em pacotes plásticos transparentes e atóxicos limpos, não violados, resistente, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deve conter no rótulo os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 1Kg acondicionados em fardos Plásticos totalizando 30Kg										
6	12.425,00	PCT	TRIGOLINO	PCT	R\$ 4,36	R\$ 54.173,00	R\$ 5,67	R\$ 70.449,75	23,1040 %	R\$ 1,31
Descrição: Bolacha salgada tipo cream cracker: Biscoito salgado, quadrado, cream cracker, sem recheio sabor água e sal. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com Fe e Ácido Fólico, gordura vegetal hydrogenada, extrato de malte, açúcar invertido, amido de milho, bicarbonato de sódio, lecitina de sódio, protease e alfa-amilase. .Valor Nutricional Aprox. (por porção de 30g): Vcal. – 124 Kcal Carb. – 20 g Prot. – 3,4g Gordura Total – 3,1g Gordura Sat. – 0,5g, fibra alimentar 1,2. Pct de 400g tipo 3x1. Acondicionado em fardos de 20 pacotes distribuídos, em embalagem primária plástica transparente de 400g. Deverá constar no produto a data de validade e fabricação.										
7	4.071,00	PCT	MARIZA	PCT	R\$ 1,15	R\$ 4.681,65	R\$ 1,28	R\$ 5.210,88	10,1562 %	R\$ 0,13
Descrição: Colorífico: Colorífico, obtido do urucum a partir da matéria prima de boa qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação de procedência, número de lote, data de fabricação e validade e qualidade do produto. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 100g acondicionados em fardos plásticos totalizando 10 kg.										
8	3.034,00	KG	GAMA LOPES	KG	R\$ 6,98	R\$ 21.177,32	R\$ 8,38	R\$ 25.424,92	16,7064 %	R\$ 1,40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Feijão cariquinho: Tipo 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitas. Embalagem original de fábrica, apresentando vedação adequada, contendo no rótulo as especificações de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade.										
9	1.234,00	KG	GAMA LOPES	KG	R\$ 8,34	R\$ 10.291,56	R\$ 9,21	R\$ 11.365,14	9,4462 %	R\$ 0,87
Descrição: FEIJÃO PRETO TIPO 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90% de grãos na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos, sendo permitido no máximo 2% de impurezas e materiais estranhos e livre de parasitas. Embalagem original de fábrica, apresentando vedação adequada, contendo no rótulo as especificações de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade.										
10	16.008,00	KG	AMERICANO	KG	R\$ 21,17	R\$ 338.889,36	R\$ 21,28	R\$ 340.650,24	0,5169 %	R\$ 0,11
Descrição: Frango congelado peito SEM osso: Carne de frango congelada com adição de água de no máximo 6%. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem primaria em sacos de polietileno de aproximadamente 1 kg com registro no SIF ou CIE. As embalagens devem ser identificadas com o nome do produto e prazo de validade com produção de no máximo à 30 (trinta) dias a contar da data de entrega, a em balagem secundária em caixas de papelaão protegidos por lacre de plástico em poletileno transparente de aproximadamente 15kg e que deverá ser realizada em caminhão refrigerada e higienizado, conservando temperatura inferior a -12°C										
11	33.455,00	PCT	SOBERANO	PCT	R\$ 7,48	R\$ 250.243,40	R\$ 8,58	R\$ 287.043,90	12,8205 %	R\$ 1,10
Descrição: Leite em pó: Integral, solúvel, instantâneo, enriquecido com vitaminas AeD não podendo ser modificado. O leite deve dissolver facilmente na água, deve estar seco e solto, não deve apresentar cor alaranjada ou amarelo forte, cheiro azedo ou rançoso, manchas escuras e esverdeadas (mofo). Acondicionado em embalagem aluminizada original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens aluminizadas de 200g acondicionados em fardos de papelão totalizando 10Kg.										
12	814,00	GRF	FREDÃO	GRF	R\$ 5,00	R\$ 4.070,00	R\$ 6,74	R\$ 5.486,36	25,8160 %	R\$ 1,74
Descrição: Leite de coco: Produto obtido do leite de coco pasteurizado e homogeneizado. Uniforme sem grumos, aroma e odor característicos, não rançoso, acondicionados em embalagens de plásticas de 500 ml com prazo de validade, informações nutricionais e lote. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
13	12.213,00	PCT	RICOSA	PCT	R\$ 3,25	R\$ 39.692,25	R\$ 4,15	R\$ 50.683,95	21,6867 %	R\$ 0,90
Descrição: Massa de sêmola tipo espagete: Massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidade, pasteurizada, sem ovos. Não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve apresentar cheiro de mofo, não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos), devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionados em fardos Plásticos totalizando 5Kg.										
14	1.357,00	PCT	RICOSA	PCT	R\$ 4,94	R\$ 6.703,58	R\$ 5,63	R\$ 7.639,91	12,2557 %	R\$ 0,69
Descrição: Macarrão do tipo parafuso: Massa alimentícia tipo seca vitaminada, isenta de sujidade, pasteurizada, sem ovos. Não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve apresentar cheiro de mofo, não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos), devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote. Acondicionado em embalagem plástica original de fábrica, contendo no rótulo as especificações dos ingredientes, lote, quantidade, data fabricação e validade. O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 500g acondicionados em fardos Plásticos totalizando 5Kg.										
15	814,00	PCT	MARIZA	PCT	R\$ 7,96	R\$ 6.479,44	R\$ 9,34	R\$ 7.602,76	14,7751 %	R\$ 1,38
Descrição: Milho branco: Milho branco (canjica) Produto de boa qualidade, branca e embalagem primária, saco polietileno atóxico resistente, termossoldado de 500g. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lo te. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega ao requisitante.										
16	595,00	KG	MASTER	KG	R\$ 1,76	R\$ 1.047,20	R\$ 1,76	R\$ 1.047,20	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: Sal refinado: Livre de sujidades, parasitas, fungos ou outras partículas que comprometam o consumo e o armazenamento, acondicionados em embalagem própria contendo 30 unidades de 1 kg, envolvidos por plástico transparente contendo na embalagem a validade visível do produto.										
17	2.549,00	GRF	GAMA LOPES	GRF	R\$ 2,88	R\$ 7.341,12	R\$ 3,56	R\$ 9.074,44	19,1011 %	R\$ 0,68
Descrição: Vinagre de álcool: Elaborado a partir do suco de maçãs inteiras processadas. É 100% natural, sem álcool e sem conservantes. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Garrafas com 750 ml acondicionadas em fardos totalizando 12 garrafas.										
18	814,00	KG	IN NATURA	KG	R\$ 37,90	R\$ 30.850,60	R\$ 41,08	R\$ 33.439,12	7,7409 %	R\$ 3,18

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Alho cru: Os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livres de brotos, Isentos de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos. Acondicionados em sacos plásticos limpos, resistentes, próprios para utilização de alimentos.										
19	1.018,00	PCT	VITAMILHO	PCT	R\$ 2,49	R\$ 2.534,82	R\$ 3,63	R\$ 3.695,34	31,4049 %	R\$ 1,14
Descrição: Farinha de milho flocada: Embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500g.										
20	2.313,00	GRF	SOYA	GRF	R\$ 8,46	R\$ 19.567,98	R\$ 9,42	R\$ 21.788,46	10,1910 %	R\$ 0,96
Descrição: Óleo vegetal de soja: Produto derivado de soja comestível, refinado, de 1ª qualidade, 100% natural. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, validade e quantidade do produto. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Garrafas pet de 900ml acondicionadas em caixas de papelão totalizando 20 garrafas.										
22	10.616,00	KG	MAFRINORTE	KG	R\$ 30,90	R\$ 328.034,40	R\$ 40,12	R\$ 425.913,92	22,9810 %	R\$ 9,22
Descrição: Carne bovina de 1ª s/ osso tipo acém ou agulha: De 1ª limpa, aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, consistência firme, não deve estar pegajosa, não deve apresentar inervações ou contra pesos (excesso de gordura). Embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados do produto, número de registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Em balagem plástica de 1 kg acondicionada em caixa de papelão.										
24	2.937,00	PCT	DONA CLARA	PCT	R\$ 1,98	R\$ 5.815,26	R\$ 2,00	R\$ 5.874,00	1,0000 %	R\$ 0,02
Descrição: PIMENTA COMINHO; obtido a partir da matéria prima de boa qualidade com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação de procedência, número de lote, data de fabricação e validade e qualidade do produto. Produto próprio para o consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor. Embalagens plásticas de 100g acondicionados em fardos plásticos totalizando 10 kg.										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 1.314.905,48			Subtotal Orçado: R\$ 1.543.709,36	14,8216 %
										R\$ 228.803,88

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.314.905,48	R\$ 1.543.709,36	14,8216 %	228.803,88

São João de Pirabas - Pará, 24 de Outubro de 2024

GUILHERME ARAÚJO JUNIOR
Secretário Municipal de Educação e Cultura